Maestro. No recuerdo haber encontrado la definición de la verdad<sup>4</sup>, pero si quieres, indaguemos qué es la verdad mediante las diferencias entre las cosas en que decimos que la verdad está<sup>5</sup>.

D. Si no puedo de otra forma, por lo menos ayudaré oyendo.

2. SOBRE LA VERDAD DE LA SIGNIFICACIÓN Y SOBRE LAS DOS VERDADES DE LA ENUNCIACIÓN<sup>6</sup>

M. Por lo tanto, indaguemos primero qué es la verdad en la enunciación<sup>7</sup>, puesto que con frecuencia decimos que ésta es verdadera o falsa.

D. Indaga tú y yo observaré cualquier cosa que encuentres.

M. Quando est enuntiatio vera?

D. Quando est quod enuntiat, sive affirmando sive negando. Dico enim quod enuntiat, etiam quando negat esse quod non est; quia sic enuntiat quemadmodum res est.

M. An ergo tibi videtur quod res enuntiata sit veritas enuntiationis?

D. Non.

M. Quare?

D. Quia nihil est verum nisi participando veritatem; et ideo veri veritas in ipso vero est, res vero enuntiata non est in enuntiatione vera. Unde non eius veritas, sed causa veritatis eius dicenda est. Quapropter non nisi in ipsa oratione quaerenda mihi videtur eius veritas.

M. Vide ergo an ipsa oratio aut eius significatio aut aliquid eorum quae sunt in definitione enuntiationis, sit quod quaeris.

D. Non puto.

178 M. Quare?

D. Quia si hoc esset, semper esset vera, quoniam eadem manent omnia quae sunt in enuntiationis definitione, et cum est quod enuntiat, et cum non est. Eadem enim est oratio et eadem significatio et cetera similiter.

M. Quid igitur tibi videtur ibi veritas?

D. Nihil aliud scio nisi quia cum significat esse quod est, tunc est in ea veritas et est vera.

M. Ad quid facta est affirmatio?

D. Ad significandum esse quod est.

M. Hoc ergo debet.

D. Certum est.

M. Cum ergo significat esse quod est, significat quod debet.

D. Palam est.

M. At cum significat quod debet, recte significat.

M. ¿Cuándo es verdadera una enunciación?

D. Cuando es lo que enuncia, ya sea al afirmar o al negar. Pues digo “lo que enuncia”, incluso cuando niega que es lo que no es, porque así enuncia de qué modo es la cosa.

M. Por lo tanto, ¿te parece que la cosa enunciada es la verdad de la enunciación?<sup>8</sup>

D. No.

M. ¿Por qué?

D. Porque nada es verdadero sino al participar de la verdad y por eso la verdad de lo verdadero está en lo verdadero mismo. Pero la cosa enunciada no está en la enunciación verdadera. De ahí que no ha de decirse que es su verdad sino la causa de su verdad<sup>9</sup>. Por lo cual me parece que su verdad no ha de indagarse sino en la oración<sup>10</sup> misma.